tis culpam, populi ruinam esse. Idcirco in eum circum-
spectus fuit viuendo modum, cum itentidem secum illud Apostoli reuocaret, quod Christus eripuit nos ab ope-
ribus mortuis, ad seruiendum Deo viuenti. Insidebat
nimurum in eius mente Christi spiritus, ita ut diuinus
hic Sacerdos, sacrarium atque dedicatum Christi tem-
plum possit existimari.

Sed ecce extulit ad conspectorem locum DEVS.
hanc lucernam, quæ populum, cælestis sapientiæ, &
sanctorum splendoribus collustraret; Ordinarium Ca-
thedralis Ecclesiæ Cracoviensis Theologum esse iussit.
Hic ille secum cogitare, quid laboris in se susciperet: in
cuius famulatu, quâ vocatione & munere esset: quâm
lubrico & præcipiti in loco staret; nè, si alijs prædica-
ret, nec prior ea in se formaret, quorum in alijs induce-
ret lineamenta; nè, si errata populi, ficta assentatione
palparet; ipse sibi formidandum, vitæ & salutis accer-
seret discrimen. Hæc considerans ita commouebatur
animo, ita modestiâ sua grauissimum illud officium re-
fugiebat; & reflexisset, nisi eius qui vocauit, & idoneū
muneri decenter peragendo, facturus erat, fiduciâ nite-
retur. Cui muneri commodiùs & sanctiùs obeundo,
binas antecessiones doctrinæ & vitæ adhibuit: vt doce-
ret, & luceret. Tanquam cælum amænissimum, quod
doctrinæ spiritualis imbribus affatim plueret, & sanctæ
vitæ radijs splendesceret. Tanquam Angelus omni-
potentis D E I, qui postquam hominibus Saluatorem

mundo editum nunciaret, eius lux subito circumfulsit omnes. Offerebat populo ad audiendum confertissimo, non siliquas, aut secundarium cibum, humana duntaxat tractans: sed secreta Dei, & mysteria profundiora aperiens, selectos panes, pabulum diuinorum verborum animabus ministrabat. Dederat illi qui mittebat eum DEVS, velut suo Prophetæ frontem adamantinam & siliceam: ut esset suarum patiens & tolerans iniuriarum, ad Diuinæ autem nimium quam exandescens. Libertate dicendi in publico, cum acriter pro lege Dei staret, ubi res & necessitas postulabat, priuatim modestus & taciturnus, vtebatur; ne si dissimulasset, suam calamitatem aliquando deploraret. *Vt mihi quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum.* Eam ob causam fuit ut fortissimus athleta Christi, cuius virtus ex vulneribus crescit, & magnanimitas minarum terroribus augetur. Sermo eius non tanquam cymbalum aut crotalū, quod extremas tātū raderet auriculas: sed tanquam gladius bis acutus, animam usque diuidens excipiebatur. Periclem ita vehementem in dicendo fuisse memorant, ut etiam aculeos in animis audientium defigeret. Esto verum ut lubet, quod popularis illius saeculi ad iacentiam confinxit simulatio. Nos quod oculis usurpauimus, quod auribus hausimus, cum frequens populi corona, ubi faces dicendi adhibuisset: ubi animalium latebras peragraret dicendo: eius dictis inflammatæ, aut cælestium bonorum cupiditate arderet: aut

timore

timore periculi præsentis, in gemitus & lachrymas solueretur ; quantam vim eius orationis, quos itimulos, quos aculeos fuisse credemus ? Audiebat populus non tanquam ab homine, sed tanquam ab Angelo, dicam potius tanquam à Deo verbum eius : quod ille, non voce solùm, sed operibus etiam ipsis annunciat. Atque illud in docendo accuratè prouidebat, vt paruitati aliorum, aliorum perfectioni se attemperaret : alijs lac, solidiorem alijs depromens cibum. Quo affectu, quo labore, quo studio, quis dicet ? Cùm iam non mediocriter langueret, & tempus quadragesimalis abstinentiæ adesset, vbi quater in hebdomadam concio facienda fuit ; homo corpusculo non leuiter languens, sed spiritu Dei nimium quam feruens, ei se operi laboriosè accingebat. Dicebatur illi, consuleret sibi : abstineret tantisper ab eo munere : scire omnes quam in debilitate valedutinjs esset. Ille verò nequaquam sibi persuadere passus : *Malle vitam sibi non superesse, quam officium in se desiderari*, respondit ; & tota Quadragesima, cum morbo & labore hic seruus Dei luctabatur. Ad hoc autem sollicitum concionandi munus, qui non labores alij accedebant ? Toti Diœcesi, ne dicam Ecclesiæ in Regno toti, cùm necessitas requireret, & modesta eius humilitas pateretur : obsequium : librorum censura omnium : procuratio spiritualis sanctimonialium virginum : oportosa ex Italico in popularem sermonem traductio Vitæ S. Teresiæ : Cleri examina : informationes ; vt meritò di-

cere potuisset, sibi nunquam ferias, aut liberum etiam
respirandi tempus à tot oneribus contingere posse.
Nunc itaque anima hæc sancta, ad salutem mundo an-
nunciandam à Deo missa, postquam munere suo, & le-
gatione pro Christo laudabiliter defuncta esset; ad
eundem iteratò, tanquam columba ad Arcam Noe, fe-
liciter & pacifice reuertit. Sed antequam emigraret,
ea quæ labore graui comparasset, in opera pietatis dis-
pertijt. Cùm ita vltimam voluntatis suæ ordiretur te-
stationem - *Aduena ego sum, & peregrinus, sicut &*
omnes patres mei. Non abest autem à probro, peregrinum
ex hospitio, in quod diuerterat, rebus usui suo traditis in-
compositis abire. Potius decet eà fide, quā acceperat reddi-
*tis: cum gratiarum actione, salutato hospite, itineris se-
dare, &c.* Eius itaque hospitiij peregrini, & profectionis
suæ memor, talem in abeundo fecit ordinationem.
RR. PP. Discalceatis instructissimam optimis libris Bi-
bliothecam, cum armarijs addixit, & inscripsit, vbi &
locum sepulturæ ipse sibi de legit. Argentum factum,
quodcunque est, tametsi modicum, Religiosis Sanctæ
Teresiaæ Sanctimonialibus, tam Cracoviæ quam Lubli-
ni partitus. Ecclesiæ Sendomiriensi & Scarmiriensi su-
pellectilem sacram ad altaria legauit. Ecclesiæ S. Annæ
Crac. Concionatorem annuo censu ampliore prouidit:
quinque studentibus in Academia, vicenos grossos in
personam hebdomadatim assignauit, & censem emit:
nec HOSPITALIVM SANCTI SPIRITVS & sancti Rochi obli-
tus. Insuper

Insuper, locus & homo ad quem aliquomodo pertine-
ret non fuit; cui non optimè in extremo discessu vellet.
Sed hæc ille, & multo alia plura opera benefica, quā in
vita modestia, & sine iactatione fuit, arctissimè voluit
sileri.

Beata & DE O placens anima, in magnâ sum spe,
& quemadmodum confido verissimâ; quod tuos pro
DE O & salute hominum labores, cælestis respexit
clementia! Et qui tibi canoram prædicationis tubam,
& lampadem, bonorum operum ardenter, inter ho-
mines victuro & viuenti obtulerat: idem ille, postquam
corporis tui dissoluta laguncula, ad victoriam non de-
fuit supremam. Aut si forte (vt hominis, etiam quan-
tumlibet iusti, vita non sine trepidatione est) aliquid
offensem & titubatum; hic Clerus & populus, qui tuo
mæret & languet abitu, pro te supplices ad DE V M ten-
dit manus. Cùm verò nobis omnibus in tuis codicil-
lis supremum illud V A L E T E, Valete, Valete, incla-
mares ter: & tu extremum V A L E, & nos eo ordine,
(quanquam non æquis meritorum passibus) quo na-
tura, & Dei voluntas ferret, expecta. Nunc tibi supre-
mo precamur sermone, vt ille te æternū amplissimis
ornet præmijs, pro cuius nomine & gloria apud homi-
nes propaganda, omnes ætatis industriaeque tuæ
neruos, ad ultimum vsque vitæ diem,
laudabiliter conten-
disti.

D I X I.

^{Epistola additio.}
Cotidie igit & elabora, ut ouſu huius legittini-
cias: ut libere dicere possis cu Aplo. Boni
Tunc eis certam cursum columnari fidè seruau:

venit mihi dicitur mihi bonus in illa die, iustus index.
Hoc solu autem mihi sed et ipsi q[ui] diligunt adueni
eig. ipsi sit honor et gloria, in secula
secularium Amen.

XXIV 6.163